L'idea non poteva certamente ess.ere condivisa da Luca da Pennè che sap-
piamo sostenitore di una concezione del diritto comune decisamente vicina 
a quella che la grande dottrina degli Studi centro-settentrionali andava 
maturando sulla metà del Trecento e quindi avulsa dalla concreta realtà 
particolare del Regno. Il giurista ricordava che a detta di molti giuristi 
«Longobardae leges Romanis legibus veniant preferendae cum per constitutionem Fede-
rici imperatoris et Siciliae regis iudices debeant primo secundum ipsas constitutiones et 
consuetudines approbatas, quibus deficientibus secundum iura communia Longobarda 
videlicet et Romana ... Unde dicunt communiter periti ipsius regni per dictam constitutio-
nem quod nedum constitutiones, sed etiam ius Longobardum Romano iuri praeferendum 
est in regno. Cum enim in ordine literae praeferatur in constitutione praedicta, ergo in 
observatione ordo enim literae ordinem observationis ostendit». 

Si trattava di un'interpretazione che il giurista respingeva con decisione: 
«Verius est quod ius Longobardum Romanis legibus non sit praeferendum, nisi eatenus 
quatenus in illis locis in quibus et inter illas personas inter quas consuetudo illud admittit, 
et hoc manifeste patet in dieta lege puritatem cum ibi sequitur in !itera prout qualitas 
litigantium exegerit, iudicabunt . . . Et haec sententia piene matureque digesta semper 
observata fuit in curia vicariae regni». 

Ancora una volta il «prout qualitas litigantium» della Puritatem era 
richiamato per sostenere che il diritto longobardo doveva essere inteso 
come diritto della sola natio e territoriale di alcune regioni, non come 
d1ritto generale dell'intero Regno. E Luca da Penne aggiungeva che 
questa interpretazione era stata seguita costantemente dalla Gran Corte 
della vicaria. Concludeva, pertanto, che 
«non enim verbum iura communia referendum est ad ius Longobardum quod ex ipso 
nomine patet esse ius singulare seu speciale, sicut est ius Francorum ... sed est referendum 
dictum verbum ad ius Romanum quod est ius commune». 
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Una conclusione che, come si diceva, esprimeva la convinzione ormai 
raggiunta dai maggiori commentatori e che sembra prescindere dalla spe-
cifica tradizione del Regno. Lo confermano le ultime parole del discorso 
di Luca da Penne, con le quali il giurista rispondeva a chi voleva il diritto 
longobardo prevalere sul romano in quanto introdotto nel Regno in epoca 
posteriore e quindi con potestà abrogativa dello stesso: 
«Ius Romanum tamquam rationabilius quamvis tempore prius, est iuri Longobardo quod 
regulariter asininum dicitur, licet tempore sit posterius, praeferendum»35•